libus notat; et ad manus impositionem, apostolorum more revocandam, sicut in novis militibus, Durandus fieri solitum ut percutiantur prodit, et in servis qui manumittuntur. Hinc: *pulsata fronte recedit.* Et: *In civem rubuere genæ*, canit Claudianus De consulatu quarto Honorii; nam videbantur asserti, qui confirmabantur, in libertatem. Vicecomes ibidem laudat sanctum Basilium *Exhortat. ad Baptism.* «quin alapam quoque plagam extremam servorum pro liberatione omnis in futurum infamiæ, ac probri libenter sustines?» certe Christus Dominus alapis cæsus fuit; et sanctus Paulus scribit II *Cor.* c. II, v. 20: *Sustinetis, si quis in faciem vos cædit;* de servis manumissis, qui percussi alapis, Isidor. Hispalen. I. IX *Etymol.*, c. *De civibus.* Bostius in *Topic.* Valerius Prob. *De notis.* Donat. in *Adelph.* et Hermogenianus. Rhapsimata Justinianus appellat colaphos, quibus liberi cædi, cum emanciparentur, consueverunt, I. ult. c. *de emancipationibus*, et novella 82. Opinor, quod abdicacionis genus quoddam esse videbatur. Cornutus in Persium, servos tradit, quando manumitterentur, cædi percutique solitos alapa, et circumagi, atque confirmabantur ita liberi. Hotomanus in *Commentar. de verb. signific.* Balduinus, in *Justiniano* putat *παπικματα* ista fuisse ictus vindictæ seu virgulæ prætorix; nam *παπικζειν* significat et *παδδίζειν*. Cujac. lib. V *Observat. Jur.* c. 15. Gothofredus, ad d. Novellam, quæ *Authentic.* collat. 6, tit. 9, inscribitur, *Constitutio, quæ dignitatibus, et episcopatu liberat a patria potestate in v. alapis*, ubi Glossographus consuetudinem istam alaparum in desponsatione mulierum servari Bononiæ affirmat. Tertullianus, *De spectaculis*, alaparum contumelias dixit, quibus utebantur in manumissione, unde Claudianus felices injurias appellat, Vossius in colapho *Etymol. Glossar.* Inscripti 610 narrationem istam monachi Pachon: *Δήγησις τοῦ ἁγίου Νεῖλου περὶ Πάχων πόλεμον πορνικῶν πάσχοντος καὶ νικῶντος.* "Ἐταροὶ δὲ λέγουσιν εἶναι τοῦ Εὐαγρίου, ὁμοίως δὲ ὁ μετ' αὐτὴν δογματικὸς λόγος. *Narratio sancti Nili de Pachon patiente bellum meretricium, et vincente.* Alii vero dicunt *Evagrii esse; ut pariter et qui post eam sequitur sermo Dogmaticus*: erat in ms. Codice titulus τοῦ ἁγίου Evagrii adscriptus, quem delevi, notasque consulendas admonui: incipit *συνέβη*, Tomo II *Bibliothecæ Patrum Græco-Latinæ*, p. 1010. Habentur hæc etiam omnia Græce cap. iidem 86, ubi Evagrii Origenistæ, istius scilicet, opera, seu Librum exstare annotatur lib. V, et laudantur Socrates lib. IV *Hist.* c. 18, Sozomen. lib. VI, c. 50, et Nicephorus Callisti lib. XI, c. 42. Incipit etiam Πάχων τις ὄνοματι περὶ τὰ ἑβδομήκοντα ἑλάσας ἔτη ἐκαθέζετο ἐν Σχῆται, et desinit οὐκ ἔτι ἤγγισεν. Hæc autem Historia Lausiaca a Palladio Galata Helenopolitano (civitas esse Bithyniæ dicitur) episcopo ad Lausum præpositum scripta est, qui Palladius consuetudine suprascripti Evagrii, quem adierat in eremo, Origenis infectus erroribus, Nitriæ triennium

egit, inde Palæstinam profectus Paulam illismet corrupere frustra conatus, obnitate sancto Hieronymo, Bithyniam adiit, seque insinuavit sancto Joanni Chrysostomo, a quo anno Christi 400, destinatus ad synodum Constantinopolitanam 22 episcoporum, et inde Romam ad Innocentium primum papam, quo videtur pro Pelagio rediisse anno 417; in Siciliam dicitur antea venisse cum Melania seniore, atque illius comitibus, anno 408, quæ anno 372 Ægyptum adierat cum Rufino Monachum professo: Hierosolymis deinde cum eodem a Didymo cæco errores hauserat Origenis, quos anno 397 Romam tendens, spargere tentavit; unde Palladium vocat mulierosum Isidorus Pelusiota *epist.* 284 l. b. n. Iste autem Palladius passim audit apud SS. Hieronymum, et Epiphanium, Origenista, et ad quem exstant sancti Nili epistolæ duæ ad Monachum, nempe 133, lib. II, Allat. in qua eum comparat Jonathæ degustanti mel spirituale, et τελείως κεκαθάρμενον, id est, perfecte purgatum ait. In alia, scilicet 134, affirmat eum ἀναζητεῖν ὑψηλὰς θεωρίας, requirere altas contemplationes, forte cum in monte Nitriæ, atque solitudi-
 ne moraretur: legitur et lib. III. *epist.* 259, ad Palladium Presbyterum, an eundem? de Deo, qui exoratus disperdit impias cogitationes, Palladius (inquam) in ea Lasiaca mirificis effert laudibus Evagrium Ponticum e civitate Iberorum, quæ circa Euxinum. sita est in Ponto Amasiæ, vel Helenoponti, non in Polemoniaco, natum: hinc sanctus Hieronymus Hyperboritam appellat, Presbyteri filium, lectorem ordinatum a sancto Basilio episcopo Cæsareæ ad Argæum, tum diaconum promotum a sancto Gregorio Nazianz. qui ad concilium Constantinopolitanum accedens anno 381 habitum a 130 episcopis, in eoque confirmatus Constantinop. episcopus, Maximo Cynico deposito, et Spiritus sancti decreta divinitate, juxta volumen Patrum occidentallium, de quo in Canone quinto 611 agitur, reliquit Evagrium, commendavitque successori suo Nectario. Hic autem Evagrius discipulus sancti Greg. Nazianz. censetur, Nihil tamen in Origenis sectam ab an. 379, Didymo docente; sed cum Constantinopoli diaconi fuisset, ibi pertentatus ab uxore cujusdam e præfectis, et visu territus cogitur excedere divinis impulsu. Melaniam itaque seniore[m] invisit Hierosolymis versantem, et adhæsit ei; cumque in morbum incidisset, Melania induit eum habitu (ut Palladius asserit) monastico, et dimisit ad montem Nitriæ, ubi per biennium commoratus est; tum abiit in solitudinem, ibique annos quatuordecim in Celliis vixit, insistens jejuniis et orationibus, longamque complevit ætatem: composuit plurimos libros. Οὗτος ἔγραψε διάφορα, καὶ ὑπόμνημα εἰς τὰς Παροιμίας τοῦ Σολομῶντος. Iste scripsit diversa, et Commentarium in Proverbia Salomonis (inquit Suidas) ad virgines Deo sacratas, libellum competentem sexui et religioni, a Rufino presbytero Aquileiensi versum in Latinum, sicut et librum Senten-

tiarum, centum in capitula digestum anachoretis inscriptum; erat enim et ipse Rufinus perinde ac Evagrius monachus (uti superius innui), item paucas Sententias valde obscuras monachorum cordibus solis cognoscibiles, quas forsitan Commentarium Gnosticum vocat Socrates, *Histor. Eccles.* I. IV c. 18, Palladius, Climacusque memorant; is ad monachos erat directus, dubito ne sint Κεφάλαια γνωστικά Εὐαγρίου μοναχοῦ, quæ numerantur 61, quæque verti e Græco etiam ipse in Latinum, incipiuntque, ὁ Χριστός, ἧ μὲν ἐστὶ Χριστός, ἔχει τὴν γνώσιν τὴν οὐσιώδη, etc. *Christus, quo pacto quidem Christus est, habet cognitionem essentialem.* Evagrio certe tribuuntur in Codice Barberino, et in Vaticano 673 desinunt. Τὰ δὲ τρία καθαρὰ, ἀνεύθεα δὲ εἰκοσι ὀκτώ. Id est, *Tres vero notitiæ puræ; informes vero, seu invisibiles viginti octo.* Sententiæ autem forsitan erant illæ centum, quas mox sub jectio numero 13, 14 et 15, præferuntque titulum κεφαλαίων γ' κατὰ ἀκολουθίαν: id est, *capitulum 33, per gradus quosdam instar consequentiæ dispositiorum, tum νοησιῶν πνευματικῶν κατ' ἀλφάβητον ἕτερον, Spiritualium admonitionum secundum alphabetum, alterum;* computanturque illæ 25. Demum subsequuntur aliæ nempe Sententiæ, aut Admonitiones, ἕτεραι γινώμαι ἢ νοησιῶν, numeranturque 26. Principium Capitulorum est: ἑκτερός ἐστιν ἕξις χειρίστη, id est, *Morbis arquatus est habitus pessimus:* initium alterius Alphabeti admonitionum spiritualium sic est conceptum, ἀτοπὸν ἐστὶ, id est *absurdum est:* denique incipiunt aliæ sententiæ ἀρχὴ ἀγάπης, id est, *principium charitatis,* continentque Abecedarium amplius, et collectus numerus capitulum 33 et 25 et 26 exsurgit ad 84; quibus si adjeceris 25 νοησιῶν, sive γνώμας δογματικὰς κατ' ἀλφάβητον, quæ ab Holsteinio vindicantur omnes Evagrio, et inchoantur: Ἀρχὴ σοφίας, vel σωτηρίας, adnotavit enim vir doctus istas γνώμας sententias, aut si malis νοησιῶν, καὶ κεφάλαια, id est *Admonitiones et Capitula Evagrii Opera esse, seu παραινέσεις, id est 612 Adhortationes,* ex inscriptione antiquissimi codicis BB. BB. Et quia ejusdem Evagrii nomine passim citantur in Melissa sancti Maximi, et Antonii, etsi Nilo inscribantur in Bibliotheca Veterum Patrum Græco-Latina Parisiensi edita anno 1624, nempe viginti tres postremæ simul cum aliis 206, quas ipse omisi, quia vertit eas Zinus superscriptus Latine, Venetisque promulgavit anno 1574, et incipiunt, Φόβον ἔχει Θεοῦ, id est, *timorem habere Dei;* et in Parisiensi editione Græce ac Latine simul exstant; Latinitate autem donavi 33 Capitula, Abecedarias alteras admonitiones 23 et 26 sententias, quæ una cum viginti tribus exsurgunt ad 167; possuntque Sententiæ illæ centum esse Evagrii, quas Rufinus Latine vertit, sicut aliæ monachorum cordibus cognoscibiles videntur esse κεφάλαια γνωστικά Evagrii, quantumvis ad oram manuscriptorum codicum Barberini, e quo excerpta sunt, applicari sit ea in codice Vaticano 1451 ἀνεπίγραφα

exsistere, et esse Nili, ab ipsomet, neque fallor, A Holsteinio, qui tamen hæc omnia deum Evagrii esse vult. Ut sit, lucubrationes hasce duas Evagrii, quæ ad anachoretas, et monachos pertinent, Rufinus interpretatus est, uti Libellum ad Virgines Deo devotas, quin et Doctrinam aptam vitæ communis cœnobiis, et Synoditis ad Virginem Melaniam ab eodem Evagrio scriptæ, sicut sanctus Hieronymus testatur; insuper librum *De vitis Patrum*, si qua fides Gennadio, et octo libros, quos opposuit Evagrius adversus octo principalium vitiorum suggestiones, quos Gennadius jussus Latine reddidit: præterea Librum, seu Sententiam περί τῆς ἀπαθελᾶς, de impassibilitate, sive imperturbabilitate, qui Pelagianis ansam præbuit, quorum operum septem interpretes Latinus fuit Rufinus, ad quem ἡσυχαστὴν scripsit Nilus, uti superius adnotavi, qui Origenis quoque libros Latio dedit, sed infeliciter; nam tanti viri, quo, ubi bene sensit, nemo melius, ubi male, nemo pejus, errores imbibit, et eos tutari dum conatur, lapsus est turpiter. ac gloriæ, quam e versione *Historiæ ecclesiasticæ* Eusebii Cæsariensis, cui duos libros attexuit, totque Voluminum SS. Basilii, Gregorii Nazianzeni, et aliorum sibi construxerat, cumulum diruit hoc lapsu, demortuus in Sicilia; sancto Hieronymo indice, qui eum Scorpionem, et Grunnum vocat, et scribit Trinitariæ humo premi inter Enceladum et Porphyrium, in primum Commentarium ad Ezech. in Præfat. ad Eustochium tom. IV, pag. 350. id est, ad Æthiam. Cardinalis Baronius verisimile putat eo Rufinum cum Melania confugisse, capta Roma ad ann. C. 410. Laudat eum sanctus Paulinus, epist. 9 ad Severum, scribitque ad eundem epist. 47 et 48. Origenistarum antesignanus fuit habitus, in quem sanctus Hieronymus olim socius et amicus, stylum adeo acerbè stringere coactus est. Dolendum profecto de Didymi, Melaniæ, Palladii, Evagrii, Rufinique casibus, et stellas hasce caducas Ecclesiæ deflere deberemus amarius, nisi suspicaremur ab his non tam proterve, tamque pertinaciter pravas Origenis opiniones fuisse defensas. **613** quamvis ut scævæ servirent, ira transversum acti, certandique studio, et calore fuerint, et nomine Pamphili martyris pro eo Apologiam eviderit Eusebius, et Rufinus, qui duas in sanctum Hieronymum invectivas etiam effudit, Sulpit. Sever. dialog. 1, c. 3, et licet absurdæ et insanæ fuerint Origenianæ illæ manantes e philosophia Platonis sententiæ, non tamen omnino damnatæ fuerunt ante Vigilium papam, uti Cassiodorus asserit, et ante quintam synodum in calce can. II, tam diserte, ut Origenes hæreticus censeretur penitus, cum præsertim ejus opera falsata fuisse dicerentur; qua de re Joannes Picus, et Gilbertus Genebrardus consulendi sunt, et recentiores Binetus, Halloixius, et Petrus Daniel Huetius, qui ante triennium Rotomagi duobus tomis quæcumque reperiri potuerunt Origenis scriptiones, Græcè Latineque publicavit, et adornavit notis.

Evagrii quidem, et Nili opuscula ita sunt permixta, et inserta, ne dicam confusa in antiquis codicibus calamo exaratis, ut ægre discerni possint, arduumque sit dijudicare ad quem ex his ea spectent librariorum errore titulos perperam inscribentium: stylus ipse compressus, et in arcum coiens in capitulis, sententiis, atque brevibus admonitionibus non est satis certus ac tutus index, characterque dictionis nonnunquam etiam fusius exundantis minime arguit, clareque patefacit auctorem, eadem de materia, eadem ætate, in eadem professione disserentem. Ille ipse Socrates, qui vixit eo, quo Nilus et Evagrius florere sæculo, tribuit Evagrii librum *De ascetica vita*, sive asceticum, cum tamen nullus inflictiur Nilum ejus auctorem esse. B Evagrii quoque ascribuntur 150 sententiæ, et capita octo adversus octo vitiositates, quæ Latine vertit omnia Gennadius, an Rufinus? non autem liber de Vitis Patrum, in quibus tantum laudatur Evagrius, ut vult Rosweydeus in Lausiacam Palladii, et in prolegomenis ad Vitas Patrum. In confesso autem est omnibus harum 150 sententiarum, sicut et libri adversus octo vitiositates auctorem esse Nilum. Vide cardinalem Baronium in not. ad Martyrologium Romanum, Possevinum illum cum Antiocheno miscentem. Quidquid sit, sive alter ab altero sit mutuatus, damnat Evagrium Joannes Climacus, et insipientissimum appellat, et τὸν θεηλάτην, id est, a malo Dei spiritu agitatum grad. 14, p. 263. Sed C nox copiosius hac de mistura tractabo, deque capitibus adversus octo vitia.

Occurrit enim ἐπιστολὴ δογματικὴ περί τῆς ἁγίας Τριάδος πρὸς τοὺς ἐν πατρίδι μονάζοντας ἡνίκα ἔν ἐν Κωνσταντινουπόλει μετὰ τοῦ μακαρίου Γρηγορίου Ναζιανζηνοῦ ἢ ἐπισκόπου Ναζιάνζου, sive δογματικὸς λόγος, ut legitur in Narrationis Pachon Epigraphæ, incipit, πολλάκις ἐθαύμασα, τί ὄποιος πρὸς ὑμᾶς. *Sæpe sæpius admiratus fui, cur tandem ad vos.* Titulus autem editus est et in Latinum versus trajectis aliquantisper verbis, et cum tractatus nuncupari debuisset, dictus est *Sermo, sive dogmatica Epistola de sancta Trinitate ad eos, qui 614 monasticam vitam degunt in patria, dum esset Constantinopoli cum beato Gregorio episcopo Nazianzi, seu Nazianzeno*: potuisset dici *dogmaticus*, seu *dogmaticus*, sed retinui lectionem *dogmatici*. Quatuor genera docendi, sive interpretandi sacram Scripturam recensentur: primum est dogmaticum, quasi decretorium, alterum προσταχτικόν, sive imperativum, tertium ὀριστικόν, definiendo nempe, ac determinando; quartum propheticum, denuntiando, atque prædicendo. Διεξοδικόν est etiam docendi, seu scribendi genus id, quo res narrantur perpetuo cursu orationis. Dogma definitur a Psello in oratione 42 sancti Gregorii Nazianzeni p. 939, rei dubiæ, et controversæ post accuratam inquisitionem pronuntiata sententiæ. Vocantur *dogmata placita sectarum* a sancto Augustino, l. 1, c. 10, *Quæst. Evangelic.*; sic *Dogmata Medicorum* a sancto Hieronymo ad

Paulinum, *Aphorismi*, et *Opiniones*. sive *Sententiæ*; sic *Dogmata philosophorum* a Cicerone, et aliis; sic *Regulæ juris*, et *juris consultorum*. Est et Erotematicum scribendi genus, interrogando scilicet, atque respondendo, quod et Cicero probat in libris *De oratore* ad Q. Fratrem, et in *Partitionibus*, seu *Dialogicum*, unde Dialogis: a dictus Antoninus A. a Casio, ut Vulcatius Gallicanus affirmat; sic Definitiones orthodoxæ Fidei, seu Canones, Regulæque, Ecclesiastica Dogmata, de quibus inscriptus est liber Gennadii Massiliensis, ascriptus falso sancto Augustino, et Confessiones fidei, seu *Ἐκθέσεις*, id est, Expositiones, cujusmodi est illa Justiniani A. quæ inserta fuit *l. Inter claras 4, C. De summ. Trinit.* et in conciliis œcumenicis, vel particularibus quæcumque symbola, jam usque a Nicæno existant, memini me olim legisse in Cod. Vat. 1455, p. σλγ', seu 233 manuscr. hæc: Ἐκ τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἱστορίας Θεοδώρου Ἀναγνώστου Κωνσταντινουπόλεως. Πόσαι αἱ τῆς πίστεως ἐκθέσεις· αὐταὶ μὲν ἐν Κωνσταντινουπόλει τότε ἀνεγνώθησαν, ἡμεῖς δὲ τὸν λαβύρινθον τῶν ἐκθέσεων ὅψε ποτε διανύσαντες τὴν ἀπαριθμισμὸν αὐτῶν συνηγάγομεν· μετὰ γὰρ τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν, ὕστερον ἐν Ἀντιοχείᾳ τοῖς ἔγκαινίοις διττὰς ἐκθέσεις ὑπηγόρευσαν, τρίτη δὲ ἐστὶν ἡ ἐπιδοθεῖσα ὑπὸ τῶν περὶ Νάρκισσον ἐν ταῖς Γαλλίαις τῷ βασιλεῖ Κωνσταντεῖ. Ἄρτι [τετάρτη] δὲ ἡ δι' Εὐδοξίου τοῖς ἐν Ἰταλίᾳ πεμφθεῖσα. Ἐν δὲ Σιρμίου τρεῖς ὑπηγορεύθησαν ὡς μία ἐν Ἀριμίνω μετὰ τῆς ὑπατείας. (Εὐσεβίου καὶ Ὑπατίου), legerem e Gothofredo in Chronol. Cod. Theodos. ad annum Christi N. 559. Ἀνεγνώσθη. Ὀγδόη δὲ ἐστὶν ἡ ἐν Σελευκίᾳ, ἣν οἱ περὶ Ἀκάκιον ἀνεγνώκεισαν, τελευταία δὲ ἦτις ἐν Κωνσταντινουπόλει μετὰ τῆς προσθήκης ἐκδέδοται. Προσέκειτο γὰρ αὐτῇ ἡ ἡγεῖσα, ἡγεῖσα ὑπόστασις ἐπὶ Θεοῦ λέγειν. Ταῦτη καὶ Οὐλφίλας τῶν Γότθων ἐπίσκοπος τότε πρῶτον συνέθετο· τῶν γὰρ ἔμπροσθεν χρόνων, τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν ἀσπάζετο ἐπόμενος Θεοφίλῳ δὲ τῶν Γότθων ἐπίσκοπος ὡς τῇ ἐν Νικαίᾳ Συνόδῳ παρῶν καθυπέγραψε. Τσαυτὰ μὲν περὶ ταῦτα εἰρήσθω. Quæ Latine ita reddidi: « *Ex Ecclesiastica Historia* Theodori Lectoris Constantinopolis. Quantæ sint Fidei Expositiones. Istæ quidem Constantinopoli tunc lectæ fuerunt, nos vero La-

edita fuit, nam appositum ei fuit, nec essentiam, neque subsistentiam in Deo dicere. Isti Ulphilas Gothorum episcopus tunc primum consensit, anteriori namque tempore eam, quæ Nicææ fuit stabilita, fidem amplexus est subsequutus Theophilum, qui Gothorum episcopus Nicææ synodo interfuit, subscripsitque. Hæc quidem de ista re dicta sint. » Quæ quandoquidem in Collectaneis ipsius Theodori prolatis in editione Parisiensi 1544 in fol. non reperiuntur, hic libuit intexere. Ea profecto lucem accipient clarissimam ex his, quæ assert Severus Sulpitius in lib. II *Sacræ Historiæ*, et narrat sanctus Athanasius de Synodis Arimini, et Seleuciæ, ac passim et Historiographi ecclesiastici. Eastant ipsius sancti Athanasii symbolum, quod in ecclesiastico recitatur Officio, et Expositio fidei; diu antea a beato Joanne evangelista sanctus Gregorius Neocæsariensis, a miraculorum copia dictus Thaumaturgus, dilicerat interveniente sanctissima Virgine Dei Genitrice brevem fidei confessionem, in qua assertitur, εἰς Θεὸς Πατὴρ, εἰς Θεὸς ἐκ Θεοῦ σοφία, ἐν Πνεῦμα ἅγιον, p. 11 Operum. Promulgavit is insuper Expositionem fidei adversus Ælianum. Consueverant ad discrimen hæreticorum catholici episcopi recens electi mittere Chirographum, seu fidei Formulam ad alios episcopos; postea enim pullularunt hæreses tanquam zizania in Evangelii agro cum semente bona latius germinante: in electionis primordiis episcopi transmittabant sibi multo Epistolas, et ad Rom. pontificem, et ad Rom. Ecclesiam, quæ quasi ad centrum lineæ omnium episcoporum e circumferentia totius Orbis terrarum referebantur, vocabant Encyclicas, communicatorias s. August. epist. 163, et formatas ex Optat., quarum societate concordabant: professionem illæ continebant, seu formulam fidei, uti tesseram pro ecclesiastica unanimitate, atque communione: hujuscemodi est epistola Damasi papæ primi ad Paulinum episcopum Antiochenum in tom. Concill. p. 228. edit. Crabb. Theodoret. *Hist. Eccles.* lib. v. c. 10. Vide Honorem Honorii a me vindicatum; nam et ante consecrationem edebant fidei formulam; et ipse Romanus pontifex reliquorum princeps istum consensum præstabat, seu professionem fidei, quæ legitur in concilio Constantien. sess. 59 editionis Crabbianæ, et in Basileen. sess. 23 et 58. Direxit Francorum regi Childeberto Pelagius papa c. *Satagendum*, 616 25, q. 1, Philippo itidem Francorum quoque Regi (e Bzovio, et Rubeo) Bonifacius octavus eam, quam tunc ipse recitaverat, dum iniret pontificatum, exstatque ms. in Codice Vaticano 4905. Refert et hanc professionem cardinalis Baronius tomo X Annalium ecclesiasticorum ad ann. 809, e Codice calamo exarato Antonii Augustini, quicam exscripserat e diurno codice Vaticano 5302. Eam inde laudat, et e Panormia Ivonis Carnotensis, cardinalis Cusanus, seu de Cusa, lib. II *De concordantia catholica*, p. 743. De illa Cresp. in V. *Papæ professio*. Professionem fidei Adrianus etiam papa

otiose, ac sine delectu quidam μοναχοί, μονάζοντες alii sunt inscripti, ita Δαβουρίω, sive Ἀρδαβουρίω. Ardaburius quidam fuit consul anno Christi 429 in Oriente, at in Occidente Hierius sub Theodosio Juniore et Valentiniano III Augustis; comperi et Ἀρδαβούριον υἱὸν Ἄσπαρος sub Leone Aug. Apud Suidam, hic Aspar ad patrem, cum Leonis Aug. jussu ambo occiderentur, Nonne dicebam tibi (aicbat), Φάγωμεν Λέοντα πρὶν ἡμᾶς ἀριστῆσαι, *Comedamus Leonem, priusquam de nobis sumat prandium*, Billius refert in *Observat. sacr.* e Nicephoro; Galli dicunt: *Le lyon enfin 601 mange son maistre*. Μονάζοντι Nili epistola Possiniana 13, dirigitur, quæ apud Allatium est 35, lib. III, est et 246 alia: tam Possinus, quam Allatius ibi μονάζοντα reddunt *Monachum*, at inscripta Εὐθαλίω μονάζοντι ab Allatio numerata 40, lib. III, ubi monachum exponit μονάζοντα, eadem est, quæ 21 Possini, qui μοναχὸν enuntiat, et interpretatur *monachum*. Δαμῆανῶ μονάζοντι ep. 110, Possin. in ea vertit μονάζοντα *solitarium*, at *monachum* Allatius lib. III, epist. 154, ipsam locans: Μαριανῶ μονάζοντι epist. 216: Possino iidem *solitarium* explicanti, est 41, lib. IV: Allatio *monachum* vertenti: eidem Allatiana 7, lib. IV, directa est, sed *monacho* uti Possiniane 34, 35, 227 et 228. Et forsitan ad monasticum progressus gradum Marianus fuerat ex ordine μονάζοντος. Μονάζοντα Θεόδωρον Allatius et *monachum* appellat in Epistolis Nili lib. III, 157, 158, 159, 160. At Possinus Epistolis 113, 114, 115, 116, μοναχὸν, et Latine *monachum*; epistola certe 160 pence Allatium brevior est, quam apud Possinum 116. Eundem Theodorum μοναχὸν nuncupat, et vertit Allatius lib. II, epistolis 65, 76, sed et 25, lib. IV, quæ adempta est 116 Possini; cui rursus adjungenda est, quin potius esset delenda ipsa 160 Allatii tanquam pars repetita hujus 116; et Allatiana 25, lib. IV. Εὐγενίω μονάζοντι, epistola 102 Possini est inscripta; *solitarium* is reddidit, Allatius *monachum* lib. XIII, epist. 147. Monachum profecto vocavit in titulo epistolarum 175, 176 et 182, inque illa ipsa 175 nondum illum emensum fuisse annos quindecim, μονῆραι βίω ἐνοικούμενον, id est, insistentem vitæ monasticæ tradit; unde colligotam in ἐγκρατεῖα, seu continentia, quam D ἀσκήσει, aut exercitatione fuisse de more, spatium temporis impendere, sicut annos probationis, vel novitiatus, imo et in βίω μονάζοντι, sive in Monazonio (qua voce uti puto Alciatum in versione Græci Epigrammatis). Addenda est Theodosia μονάζουσα, cui Nilus scribit lib. II, epist. 116, apud Allatium, qui *monialem* vertit; hortabatur eam Nilus, ne præcepta viris in ecclesia tradere auderet, eosque desineret docere. E suprascriptis igitur liquido patet μονάζοντα; fuisse, qui proxime accedebant ad monachatus professionem, cum autem ad illam admittebantur, induebantur schemate, seu veste novitii, quæ diversa erat, ac distincta ab ea, qua vestiebantur, cum monachi perfecti evadebant, uti

A Rosweidus, in *Onomastico ad Vitas sanctorum Patrum*, lib. X, p. 105, observat, ita tamen, ut μοναχοί, νεώτεροι vocarentur initio, et interim dum validam professionem emitterent: ad νεωτέρους istos epistola 303 lib. III Allatii, et, quæ deinceps subsequuntur ἀνεπίγραφοι usque ad 333. Mirorque in Indice Allatiano conceptam illam 303 lib. III epistolam πρὸς μονάζοντας, nisi quod confudit eos interpretes. Denique sacrabantur monachi, et nomina submutabant. Erat enim esancto Dionysio in *Ecclesiastica Hierarchia*, apex perfectionis monachatus, καὶ ἡ τετελούμενων ὑψηλότερα τάξις, et Suidas refert; de monachis, qui etiam singulares nuncupabantur, agit fuse Scholiastes 602 in Notis ad I. LXIII C. Theodos. *De decurionib.* quæ 26 est in Justiniano B Cod. data Beryti a Valentiniano et Valente Augustis I. XXVI C. Theodos. *De episcop.*, data Mediolani ab Arcadio et Honorio, AA. Severus Sulpic. dialog. I, c. 4, apud Gratianum in Decreto 16, q. 1. Describuntur monachi a Rutilio Numatiano bis in Itinerar, sed ironice carpuntur a sancto Joanne Chrysostomo homil. 8 in Mathæum; ab Eunapio, *De vit. philosophor. in Aedesio*, a Salviano Massilien. lib. *De Providentia*; in Vitis Patrum a sancto Hieronymo, et aliis, quos collegit ediditque simul R. P. Rosweyodus jam a me laudatus, illustravitque adnotationibus. De laudibus eremi exstat Epistola Eucherij episcopi Lugdunensis ad Hilarium monachum Lirinen. in qua imitabantur (ait) solitarii eos de quibus Apostolus scribit in Epist. ad Hebræos superius allato c. II, *errantes in montibus, et speluncis cavernisque terræ abditos, quibus dignus non erat mundus*. Vide Tristanum, tom. II *Histor. Rom. ex Numismatis*, p. 135, de monachis eorumque cellulis; et feminarum monastriæ, moniales, sanctimoniales, ancillæ Dei, et Deo devotæ virgines vocabantur, passim apud sanctum Gregorium, qui I. IV, epist. 13 de insula Capraria, de insula Gorgonia, deque monachis insulæ Montis Christi, lib. I *Dialog.* c. 49. Sanctus Gregorius Nazianzenus in Pontum profectus, dum fugit episcopatum, philosophatus est cum Basilio, uterque leges tulit vitæ monasticæ, uti recenset Billius in ejus Vita; hic sanctus Gregorius, orat. 20 in laudem sancti Basilii, commendat vitam monasticam, p. 567; et in 21 oratione in laudem sancti Athanasii, p. 589, in oratione prima, p. 44, et in Carmin. p. 1370; in definitione orat. 12, p. 459; Carm. ad fictos monach. p. 1302 et 1313, ad monachos in cœnobiis degentes, ad Hellenium. Sanctus Augustinus monachos nominat *servos Dei*, epist. 70 et passim; et monachismum simul cum baptismo suscepit, ut probat Rivius, lib. I, cap. 1, § 32 *Vit. sancti Augustini*, et amicitiam cum Eudoxio abbate Cellulanorum Caprariæ insulæ coluit epist. 81, et instituit ipse monachos, deque opere illorum librum conscripsit. Rivius de ipso, § 2, c. 1, lib. III, *sanctas formicas*, et *sanctas apes* monachos compellat idem sanctus doctor. Verba quidem Græca cum paragege, seu

productione, αζω, uti κωμάζω, ἐορτάζω, χειμάζω, Α σπουδάζω, σχολάζω, λωδάζω, περιάζω emphasis habere, atque indicare videntur affectum quemdam, et protensionem, sic ἀπὸ τοῦ μονάζειν οἱ μονάζοντες erant qui jamdiu appetebant ingenti cum affectu monachatum, et veluti pertingebant quasi proxime cingendi, et *melloproximi* voce Græco-Latina Jurisconsultorum, pro cinctis censebantur, sumebanturque promiscue pro monachis, uti tirones multis stipendiis expletis, aut προλυταί pluribus annis studio jurisprudentiæ impensis, continentia nempe, seu castitatis specimen dederant temperantes, seu ἐγκρατεῖς, at paupertatis, et obedientiæ, dum ascetas egerant, aut exercitatores: denique trium harum virtutum, dum μονάζοντες forent, **603** quasi maturitatem assequerantur.

In ecclesiastica historia monachorum species variæ percensentur: ego vero animadverti perscrutando diligentius hosce præcipue tres gradus parum ab aliis observatos, imo plerumque confusos, et μονάζοντα exposui agentem monasticam vitam. Agathius igitur iste monasticam vitam agens Nilum meditandum tanquam ex insidiis adortus est, et aggressus improvisum, et suadere cœpit ut Ethicam quampiam, seu Moralem lucubrationem conscriberet. At Nilus in Expositione Psalmorum occupatus, cujus fragmenta nonnulla reperiuntur in codice Barberino manuscripto, et apud Bessonum in Catenam Procopii super Canticis canticorum, tergiversabatur, causatus sæculi nequitiam, quam corrigi, ac emendari desperabat, cum non esset, qui faceret bonum usque ad unum ¹, et vanitatis demon terras indagine cingeret, expansisque retibus cunctos mortales illaqueasset, ita ut hi expedire se non possent, uti monachorum antesignanus alter sanctus Antonius quondam viderat, c. 21 *Legendæ Claud. de Rota*. Agathius ergo Peristeriam commendavit, et hanc unam opposuit vitiis late crescentibus exemplumque dedit; atque adeo dilaudavit, ut tantæ virtutis admiratione percussus Nilus alacriter tractatum istum sit exorsus, atque perfecit; unde a Peristeria, quæ huic tractatui causam præbuisse videtur, titulum sum mutuatus. Et sectio quidem, quam statuo decimam, sapit epilogum operis, sive conclusionem; convertit enim sese scriptor ad amicum, Agathium scilicet. Verum cum in Vaticano codice reperissem inscriptum titulum *De beatorum conversatione, deque diaboli malignitate*, illam nonam sectionem posui, et, ut in capite 2 ab ipso Nilo innui, Peristeriam eandem adnotavi quam variis afflictam ærumnis, et exercitiam tentationibus affirmat. Ad hunc Agathium suspicor scriptam a Nilo epistolam 152 Possinianam, ibique nuncupat Allatius Agathium diaconum, illam epistolam in duas dividens lib. III. epist. 215 et 216. quæ perperam in Græco Indice numeratur pro 216, cum sit trajecta 162. Ibi que de

tentationibus cum admonens, quo ipsis obsistat; et forsitan ad diaconatum promoveri meruerat. Exstant et Isidori Pelusiotæ qui, eodem tempore vixisse videtur, et eundem magistrum habuit sanctum Joannem Chrysostomum, ad Agathum presbyterum l. I. epist. 270, et l. III. epist. 18, 27, 160, 296, 303, sive Agathodæmona. Eo nimirum tempore sæpius e monachis diaconi deligebantur, immo presbyteri et episcopi, auctore card. Baronio ad ann. 598 C. N., et liquet e l. XXXII. C. Theodos. *De episc. et cleric.* Tanta erat monachorum multitudo, tot examina servorum Dei: hæc enim vox (ut jam monui) monachos significat. Sanctus Gregorius M. lib. X. epist. 51, et lib. II. epist. 24 et 91, lib. VIII et XXXIX. lib. XXI. c. 12. Sanctus Hieronymus psalm. 133. θεραπευταί, Sanctus Dionysius *Eccles. Hierarch.*; Philo lib. *De vit. contempl.*; Sanctus Augustinus epist. 56; Ennodius l. III. epist. 29; quin et homines **604** Dei, viri Dei; ita sanctus Alexius vocitatus, et Porphyrius in Vita sancti Agapitii, et in Martyrol. Rom. 20 Augusti. Anno 1658 effossa fuit sub statione Cohortis Helvetiorum prætoriæ in Arca Vaticana hujuscemodi vetus inscriptio, quam ad annum Christi 403, coss. Theodosio juniore primum et Rumoridio, eruditissimus Holstenius retulit: *Quintilianus homo Dei confirmans Trinitatem, amans castitatem, respuens mundum requiescet una cum.....qui vixit ann. P. M. X.....Theodosio Aug. et R.* ubi vides castitatis amorem, et mundi despicentiam, sive ἀσκησιν, et ἐγκράτειαν. Isti homines seu servi Dei definiuntur, qui ad faciem ministrant Domino. Homo Græcis recentioribus ἀνὴρωπος idem, qui servus. Constantin. *De administr. imper.* La Cerda c. 146. n. 12. *Adversar. sacr.* passim in libris feudorum. Homo est vassallus, et hominum inde, quod aliis homagium ab ὠμῶ ἀγίω, id est sancto jurejurando trahitur.

Suprascriptæ decimæ sectioni adtexui undecimam, cui titulus erat, Περὶ τοῦ Ἰωσήφ, καὶ τῆς Σωσάννας ὅτι μελῶν ὁ τοῦ Ἰωσήφ ἀγίων τῆς κατὰ τὴν μακαρίαν Σωσάνναν. *De Josepho, atque Susanna, certamenque fuisse majus Josephi eo quod adversus beatam Susannam susceptum fuit.* Præterea duodecimam sectionem appinxi: Περὶ τῆς παραβολῆς τοῦ ἀμπελῶνος, καὶ τῶν μασθωθέντων ἐργατῶν, κατὰ διαφόρους ὥρας, *De parabola vineæ, et mercede conductis operariis ad horas diversas;* subsequerantur quippe istæ duæ lucubrationes tractatum Peristeriæ, et appendices videbantur. Tractatum totum insignivi hoc titulo Græce: Τοῦ ὁσίου Πατρὸς ἡμῶν Νεΐλου πρὸς Ἀγάθιον μονάζοντα, Sed illum latius expandi Latine: *Sancti Patris nostri Nili ad Agathium monasticam vitam agentem Peristeria, seu Tractatus de virtutibus excolendis, et vitiis fugiendis exemplo Peristeriæ clarissimæ eo sæculo femine.* In sectiones, sive κεφάλαια XII divisi. Prima continet capita sex cum

¹ Psal. XIII, 5; Psal. LII, 2.

Præfationam, secunda de temperantia sive abstinentia, cap. quinque; tertia de vana gloria, capita tria; quarta de lectione, et oratione, cap. septemdecim; quinta, quod animæ amantium divitiarum vitæ cupidæ ægre hinc divelluntur in hora mortis, cap. tria; sexta, quod merito puniuntur, qui facultates promiscue quibuscunque relinquunt, cap. duo; septima de his, qui in tempore mortis nullam suæ salutis curam habent, sed et testamenta scribentes jubere se dicunt de his quorum potestatem non habent, cap. undecim; octava de hæredibus, cap. unum; nona, suggillatio eorum, qui testamenta scribunt, cap. decem; decima de beatorum conversatiōe, cap. septem; undecima cap. viginti tria; quorum aliquibus tituli sunt impositi; duodecima, cap. tredecim.

Opusculum Nili locavi subinde, quod inscribitur: Πρὸς τὴν σεμνοπρεπεστάτην Μάγναν τὴν διάκονον Ἀγκύρας. Λόγος περὶ ἀκτημοσύνης. Ad veneratione dignissimam Magnam diaconissam Ancyrae, tractatus de voluntaria paupertate, sive nihil possidendo. Principium πρώτην μὲν. | Nuper quidem. Magnam vocavi non Magnesium, secutus Vaticanos codices 653 et 1434, et Heraclidem 605 in Paradiso c. 53, seu Palladium in *Histor. Lausiaca* c. 131, qui Magnam vocant; et Palladius quidem lib. viii *De vit. Patrum*, relatus p. 776, sic habet: « In civitate Ancyra (est ea metropolis Galatiæ in Asia Minore celeberrima synodo inibi habita anno C. N. 314, sive ut Rosweyden ibi adnotat e ms., Cæsarea Cappadociæ p. 792) sunt multæ quidem aliæ virgines, nempe ad decem millia (duo millia Heraclidi et amplius) quæ exercentur, et in omni virtutis institutione militant, omnesque temperantiæ legibus claræ et insignes feminæ, et divinum certamen studio magno exesquentes, inter quas principatum obtinet in pietate Magna honestissima femina et probissima, quam nescio quid sim nominaturus, virginem, an viduam? a matre quippe per vim viro conjuncta, eum tamen sefellit variis inescans dilationibus, et corporis morbos prætexens, a corruptionis vitio integra et intacta permansit, ut dicunt ejus necessarii; cumque paulo post decessisset ejus maritus, omnium simul facta est hæres unica, et temporalibus commutans æterna, Deo totam seipsam obtulit, summe curam gerens vitæ quæ semper manet, suis famulis honestissime imperans, degens laboriosissime, et agens plenam temperantiam monachorum, in congressu tam severa, ut ipsum ejus aspectum revererentur etiam excellentissimi episcopi propter insignem pietatem, ac religionem. Atque ipsa quidem supervacaneam et nimiam opum materiam paupertatis igne consumpsit; quæ autem supererant ea constituit ad subministrationem monasteriis, ecclesiis, pauperibus transeuntibus, episcopis, orphanis, viduis, et om-

nibus egentibus suppeditans auxilium, non cessabat hilariter dispartiri, et operari pietatem latenter, et per se, et per servos fidelissimos: ab ecclesia non recedens, noctu maxime, in omnibus exercens se propter spem ejus, quæ vere est, vitæ. » Et eadem Heraclides verbis paululum immutatis, non sensu: Magnæ nomen Romanis notum, et usurpatum fuit, et Magnia Urbica Maxentii Aug. uxor, apud Spanhemium in Nummis; et in inscriptione Romana, in villa Feliciæ Pallavicinæ: *D. M. Magnia Tyche fecit sibi et karis suis T. Magnio Anycto et T. Magnio Eutychio, et Q. Tilio Figuliano benemerentibus, et Libertis, Libertabusque, posterisque eorum H. M. D. M. A.* (id est: *Huic monumento dolus malus abesto.*) Item *T. Claudio Honorato, et B* *Claudiæ Marcellæ amicis fidelissimis vasa obrendaria dua, item olicaria tria introeuntibus parte dextera... orefecit, et donavit.* Obrendaria corbes, quibus vindemia defertur, apud Lombardos dici solent, et dolia vinaria, seu cupæ. Nominantur in Gruterianis Inscriptionibus *Magna Ironia, Magnea jucunda, Magnesia, Magnia T. L. Methe, Maximiola, Statis*, et *S. Magnilus* bis terque commemoratur in Martyrologio Lucano ab eloquentissimo et doctissimo Florentino. A *Magna* vocari potuit *Magnia*, et *Magnisia* et *Magnisilla*, seu *Magnesia* et *Magnesilla* ὑποκοριστικῶς. Οἱ γὰρ ἐρῶντες εἰώθασι 606 τοὺς ἐρωμένουσ ἐρωτικῶσ δι' ὑποκορισμῶν καλεῖν, e Suida in εὐρηπίδιον: ita Romulus et Augustulus deliciarum causa et blanditiarum, in quibus diminutivis Romani majestas imperii fuit diminuta (*). De diaconissis fuse in lib. Lexicographo, deque σεμνοπρεπεστάτης epitheto. Tractatus iste numeratur secundus in codice Vaticano 1434, unde subsequi eum decuisset tractatum De monastica exercitatione, ut prius verba indicant etiam. At in codice Barberino ms. compereram post illum, tractatum de virtutibus et vitiis directum ad Agathium, seu Peristeriam, ideoque inserui, religio namque mihi fuit ordinem scriptiois in editione non servare. Ἀκτημοσύνην potuissem vertere cum Cassiano nuditatem rerum, vel enuntiare Latino vocabulo Actemosynem, sed expressisse concinnius arbitratus sum voluntariam paupertatem, seu nihil possidere.

D Excipit tractatum hunc de paupertate Ἠθικὸς λόγος, καὶ πολυμερὴς, ἐν ᾧ νοθεσίου πνευματικῶν, id est *Tractatus moralis, et multifarius, in quo spirituales sunt admonitiones*; et capitibus quatuor absolvitur. Principium est πολυμερὴς, καὶ πολὺτροπος πρόκειται. Hoc opusculum est quasi concio et admonitio.

Erunt qui putent me actum egisse, quia Ἐπιχτήτου ἐγχειρίδιον, seu Manualem librum Epicteti, quasi cramben recoctam intexui Nili opusculis, nec ignoro abjudicari Nilo istam lucubrationem; sed qui præcipitanter tulere sententiam istam, ne qui-

(*) Vide l. 3 C. Theod. *De fil. et jur. hast.* et 17 Epist. Symmach. lib. v, *De Magrillo Vicario Africæ.*

dem ex breviculo recitatam, si dispexissent attentius illud opus a Nilo concisum, et interpolatum tam accurate, sicuti præscripsi, Nilo utique jure vindicassent. Nam cum Epicteti liber fusus esset, et copiosus uberiorque, uti compertum habent quicumque illustrissimi doctissimique Stephani Gradii codicem exaratum calamo, et perantiquum, optimæ (si quis alius est) notæ, et aurum contra æstinandum pervolverunt, et cum editis libris compararunt: illum Epicteti Commentariis suis illustravit setum Arrianus Adriani Augusti qui ævo florens παράπλου; conscripsit, et Alexandri Magni Vitam; neque vero libellulum illum, qui passim manibus omnium teritur, quasi veræ Stoicæ philosophiæ succus expressus, utque alchimici loquuntur, Elixir, ejusque principium, τῶν ὄντων τὰ μὲν ἔστιν ἐφ' ἡμῖν, id est *existentium rerum quædam sunt in nobis*, Epictetus ita contexit, ille (inquam) Epictetus, qui ortus Hierapoli Phrygiæ Epaphrodito Neronis Augusti Liberto serviit Romæ et Domitiani Augusti dominatu offensus, vel ob S. Consultum, quo pulsus fuerunt in patriam philosophi, in eam reversus, in Nicopoli oppido Epiri Novæ habitavit, et permanens ad M. Antonini tempora pervenit, ut affirmant Suidas et Angelus Politianus in epistola præfixa ex A. Gellio et aliis. Epaphroditus autem Neronis Libertus, et a Libellis, et τῶν σωματοφυλάκων, id est corporis custodibus, qui Neronem in consciscenda sibi morte adjuvit, e Suetonio in Nerone, ac Domitiano, et Tacito, lib. xv, *Annal.* condemnatus fuit ideo a Domitiano. Sunt 607 de isto aliisque cognominibus Epaphroditis plurimæ Inscriptiones apud Gruterum. Sanctus Paulus in epist. ad Philippenses, c. 11, v. 25, meminit Epaphroditifratris, et cooperatoris, et commilitonis sui, ipsorum autem apostoli, id est, ut arbitror, episcopi, quem necessarium existimavit mittere ad eodem, et rursus c. 14, v. 22, accepisse se fatetur ab ipso, quæ illi miserant; et salutatur eos nomine maxime illorum, qui de Cesaris domo sunt, sanctorum; hanc ad Philippenses Epistolam scriptam fuisse Romæ per Epaphroditum, Theodoretus auctor est. Cardinalis Baronius in Notis ad Martyrol. Rom. die 22 Martii, Epaphroditum episcopum Terracinae censet; at Petrus de Natalibus lib. vi, c. 100 Hadriæ, sive Andriacæ Ecclesiæ præfatum aumat e Dorotheo abbate in synopsi de 72 discipulis Domini. Ad eum non pertinere crediderim inscriptionem, seu epitaphium, quod in arca marmorea sepulchrali incisum legi, Θ. Κ. ΑΥΡΗΑΙΩ Ἐπαφροδίτη Συμβίῳ ΑΝΤΩΝΙΑ Βαλέρια ἔθηκε. Erat illud in archiepiscopio Lugdunensi, et inspiciebatur insculpta Ceres in curru, quem trahebant angues, perquirens filiam Proserpinam a Plutone raptam. Sed e semita in viam. Contraxit Epicteti opus vastum Simplicius philosophus hostis Christianorum, sicut amicus olim, multiplicis vir lectionis Theophilus Raynaudus in lib. *De bono regimine* adnotat, ita ut Enchiridion solum esset ad manum, seu Pyc-

acium, aut Pugio ex his, quæ reliquerat Epictetus. et ampliora ea fuisse convincuntur tum e codice suprascripto, tum e Commentariis Arriani, et liquet ex A. Gellio, et Joanne Siobæo; nec exstat in Enchiridio celeberrimum effatum illud, quo tota ejus philosophia continetur, ἀνέχου καὶ ἀπέχου. Verum hactenus desideratur. Nilus autem Ethnicismi nævos et maculas sustulit, pleraque rescando, atque mutando, plane aptans opusculum Christiano, quin et monacho accommodavit; quæ turpia, quæ superstitiosa, vel idololatriam sapiebant delevit, imo et Socratis nomen sustulit; Paulique supposuit Apostoli, atque omnino suum effecit. Itaque sicut illud inter opuscula Nili adinveniam, sic dereliqui, rationemque reddam copiosius in Adnotationibus, ubi de amante Platonis veritatem Theosebii philosopho, qui Antoninianæ lucubrationis de se ipso, seu de Vita sua interpolator, sive excerptor videtur in Ἐγχειρίδιῳ δευτέρῳ Ἐπικλήτου, quod conscripsit multa e scholis Epicteti delibans, seu e scholio, agam. Theosebium ab Apamia civitate Asiæ translatum ad Eudoxiopolim, quæ dudum Salenbria vocatur, memorat Auxilius, lib. 1 *De ordinationibus a Formoso papa factis*, c. 11; et lib. 11, c. 22, episcopum; et Eudoxiæpolis nuncupabatur Selymbria civitas Thraciæ provinciæ, act. 4 Concilii Chalcedonen. pag. 401. Concilio Constantinopolitano sub Damaso papa anno C. N. 381, subscripsit inter alios Theosebii episcopum Philomeliensis provinciæ Pisiidiæ per Bassum presbyterum Lyciæ, p. 240, num. 119 in calce Crabbianæ Editionis; an hic translatus inde sit Eudoxiæpolim 608 non arbitror indagandum; nam diserte translatus ab Apamia enuntiatur, nec an sit Antoniniani opusculi sector, quod principem decet, non minus quam Epicteti Manuale civem. Nilus abbas scribit Theosebii, epist. 15, lib. 11 *De duabus olivis aureis apud Zachariam* c. 14, quas explicat Christianos ex Hebræis et gentibus. Jamdudum equidem animus est meas eo de opusculo notas evulgare: Suidas meminit illius in Ἐπικλήτου, et Mericus Casaubonus narrat in notis ad Antonini libros.

Subjeci Narrationem monachi Pachon, quæ Latine quidem versa fuit a Gentiano Herveto e Græco sermone, referturque in c. 29 *Historiæ Lausiacæ* Palladii a R. P. Rosweydo, lib. viii *De Vit. Patrum*, qui Evagrio ipsam tribuit, ejus et alias tentationes refert e c. 86 Palladii, et in notis, num. 70 et 133, sed et Græce ibidem legitur, c. nempe 86 Lausiacæ. Quamvis luxuriæ crimen adeo contemnere videatur dæmonum princeps Lucifer, sicut ei aliqui alii diaboli, quia memores antiquæ suæ nobilitatis illud dedignantur, imo nec dæmonum princeps dignatus sit de illo Christum Dominum tentare in deserto, quemadmodum ex magistris retulit sanctus Thomas Aquinas, Theologiæ scholasticæ præstantissimus architectus, lib. v, c. 21 *De eruditione principum*; conscii tamen perduellio-

nis cæteri maligni spiritus ipsos monachos, et anachoretas, imo quoscunque pie vivendi modum capessere norunt, non alia magis illecebra, quam impudicitia, seu fornicationis decipere, atque ab instituto avertere conantur, meretricium illis bellum intentantes, nec eos solummodo, qui ætatis in flore corporis vigent robore, verum et senio confectos identidem aggrediuntur. Narrat sanctus Augustinus de homine agente octoginta quatuor annos qui religiose cum conjuge religiosa vixerat annos 24, eum emisse ad libidinem sibi Iyristriam, lib. III *Adversus Julianum*, n. 361. Adeo nulla est ætas immunis ab infestis dæmonum circa luxuriam insidiis, quas illi tanto struunt molimine viris undique præcipue religiosis. De divina Providentia, quæ cedere videtur in lucta contra Venerem, et permittit hominem spirituales ea fœdari, ut agnoscat vilitatem suam, Diadochus episcopus Photices in Epiro vetere Illyrici cap. 99 Sermonum fusius exponens. Quamobrem et istam narrationem monachi Pachon denuo inserere non dubitavi, e qua plane liquet alapa fugari dæmonem, ut apud sanctum Gregorium Magnum in *Dialogo*. I. II, c. 30, traditur de sancto Benedicto; et inde, cum sacramentum confirmationis administratur, solet episcopus alapam obsignatis infligere, quasi dæmonem infirmitatis in fide atque pusillanimitatis expellens. Cavendumque semper est a tentatione impudicitia quantumcunque affecta simus ætate, tardusque sanguis hebescat, et frigeant vires effeto in corpore. Ursinus presbyter in Ecclesia Nursiæ ordinatus, cum longam vitæ implisset ætatem, jamque moribundus jaceret, conjux ejus Presbyteria, quam ut sororem diligebat procul a se remotam; quæque nunquam ad eum accesserat 609 exinde, venit, et resolutos artus aspiciens, ipsoque conclamato, apposuit aurem ad nares, exploratura vitale spiramen anadhuc inesset; tum ille colligens vocem, fugientemque veluti revocans animam exclamavit: Recede a me, mulier, etiamnum vivit igniculus. Refert hæc ipsemet sanctus Greg. lib. IV *Dialogorum* cap. undecimo. Agnoscebat capularis senex veteris flammæ vestigia in semimortua et funerata carne. Episcopi autem colaphum impingunt confirmatis tum superscripta de causa, tum etiam ut assuescant, qui sacramentum istud suscipiunt, alapis, et tormentis, quæ tyranni consueverant Christum confidentibus inferre, neve ignominia, qua notabantur ab Ethnicis, erubescerent, uti refert episcopus Mimaten. Guillelmus Durandus, lib. VI *Rationalis divinor. officior. s.* 206, col. 1. Card. Bellarij. tom. II *contra*. I. II, c. 5, ait quartam ceremoniam in confirmationis sacramento esse, ut confirmatum episcopus manu leviter cædat, quo intelligat se contra ignominiam et verbera pro Christo ferenda præcipue armatum patientia. Adicit Durandus, memoria id causa fieri, ut obsignatus recordetur, neve oblivio subreperet; quod Vicecomes, lib. II, c. 12 *De Antiq. Confirmationis Ri-*

libus notat; et ad manus impositionem, apostolorum more revocandam, sicut in novis militibus, Durandus fieri solitum ut percutiantur prodit, et in servis qui manumittuntur. Hinc: *pulsata fronte recedit*. Et: *In civem rubuere genæ*, canit Claudianus De consulatu quarto Honorii; nam videbantur asserti, qui confirmabantur, in libertatem. Vicecomes ibidem laudat sanctum Basilium *Exhortat. ad Baptism.* «quin alapam quoque plagam extremam servorum pro liberatione omnis in futurum infamiae, ac probri libenter sustines? » certe Christus Dominus alapis cæsus fuit; et sanctus Paulus scribit II *Cor.* c. II, v. 20: *Sustinetis, si quis in faciem vos cædit; de servis manumissis, qui percussi alapis, Isidor. Hispalen. I. IX Etymol., c. De civibus. Bostius in Topic. Valerius Prob. De notis. Donat. in Adelph. et Hermogenianus. Rhapsimata Justinianus appellat colaphos, quibus liberi cædi, cum emanciparentur, consueverunt, I. ult. c. de emancipationibus, et novella 82. Opinor, quod abdicationis genus quoddam esse videbatur. Cornutus in Persium, servos tradit, quando manumitterentur, cædi percutique solitos alapa, et circumagi, atque confirmabantur ita liberi. Hotomanus in *Commentar. de verb. signific.* Balduinus, in *Justiniano* putat *πατιματὰ* ista fuisse ictus vindictæ seu virgulæ prætoricæ; nam *πατιζειν* significat et *παδδίζειν*. Cujac. lib. V *Observat. Jur.* c. 13. Gothofredus, ad d. *Novellam, quæ Authentic. collat. 6, tit. 9, inscribitur, Constitutio, quæ dignitatibus, et episcopatu liberat a patria potestate in v. alapis*, ubi Glossographus consuetudinem istam alaparum in desponsatione mulierum servari Bononia affirmat. Tertullianus, *De spectaculis*, alaparum contumelias dixit, quibus utebantur in manumissione, unde Claudianus felices injurias appellat, Vossius in colapho Etymol. Glossar. Inscripti 610 narrationem istam monachi Pachon: *Διήγησις τοῦ ἁγίου Νεῖλου περὶ Πάχων πόλεμον πορνικὸν πάσχοντος καὶ νικῶντος. Ἐταροὶ δὲ λέγουσιν εἶναι τοῦ Εὐαγρίου, ὁμοίως δὲ ὁ μετ' αὐτὴν δογματικὸς λόγος. Narratio sancti Nili de Pachon patiente bellum meretricium, et vincente. Alii vero dicunt Evagrii esse; ut pariter et qui post eam sequitur sermo Dogmaticus: erat in ms. Codice titulus τοῦ ἁγίου Evagrii adscriptus, quem delevi, notasque consulendas admonui: incipit συνέθη, Tomo II Bibliothecæ Patrum Græco-Latinæ, p. 1010. Habentur hæc etiam omnia Græce cap. iidem 86, ubi Evagrii Origenistæ, istius scilicet, opera, seu Librum exstare adnotatur lib. V, et laudantur Sozomen. lib. VI, c. 50, et Nicephorus Callisti lib. XI, c. 42. Incipit etiam Πάχων τις ὀνόματι περὶ τὰ ἐβδομήκοντα ἐλάσας ἔτη ἐκαθέζετο ἐν Σκήτει, et desinit οὐκ ἔτι ἤγγισεν. Hæc autem Historia Lausiaca a Palladio Galata Helenopolitano (civitas esse Bithyniæ dicitur) episcopo ad Lausum præpositum scripta est, qui Palladius consuetudine superscripti Evagrii, quem adierat in eremo, Origenis infectus erroribus, Nitriæ triennium**

egit, inde Palæstinam profectus Paulam illismet corrupere frustra conatus, obuitente sancto Hieronymo, Bithyniam adiit, seque insinuavit sancto Joanni Chrysostomo, a quo anno Christi 400, destinatus ad synodum Constantinopolitanam 22 episcoporum, et inde Romam ad Innocentium primum papam, quo videtur pro Pelagio rediisse anno 417; in Siciliam dicitur antea venisse cum Melania seniore, atque illius comitibus, anno 408, quæ anno 572 Ægyptum adierat cum Rufino Monachum professo: Hierosolymis deinde cum eodem a Didymo cæco errores hauserat Origenis, quos anno 397 Romam tendens, spargere tentavit; unde Palladium vocat mulierosum Isidorus Pelusiota *epist.* 234 l. b. II. Iste autem Palladius passim audit apud SS. Hieronymum, et Epiphanium, Origenista, et ad quem exstant sancti Nili epistolæ duæ ad Monachum, nempe 133, lib. II, Allat. in qua eum comparat Jonathæ degustanti mel spirituale, et τελειως κεκαθάρμενον, id est, perfecte purgatum ait. In alia, scilicet 134, affirmat eum ἀναζητεῖν ὑψηλὰς θεωρίας, requirere altas contemplationes, forte cum in monte Nitriæ, atque solitudine moraretur: legitur et lib. III. *epist.* 259, ad Palladium Presbyterum, an eundem? de Deo, qui exoratus disperdit impias cogitationes, Palladius (inquam) in ea Lausiaca mirificis effert laudibus Evagrium Ponticum e civitate Iberorum, quæ circa Euxinum. sita est in Ponto Amasiæ, vel Helenoponti, non in Polemoniaco, natum: hinc sanctus Hieronymus Hyperboritam appellat, Presbyteri filium, lectorem ordinatum a sancto Basilio episcopo Cæsareæ ad Argæum, tum diaconum promotum a sancto Gregorio Nazianz. qui ad concilium Constantinopolitanum accedens anno 381 habitum a 130 episcopis, in eoque confirmatus Constantinop. episcopus, Maximo Cynico deposito, et Spiritus sancti decreta divinitate, juxta volumen Patrum occidentalium, de quo in Canone quinto 611 agitur, reliquit Evagrium, commendavitque successori suo Nectario. Hic autem Evagrius discipulus sancti Greg. Nazianz. censetur, lapsus tamen in Origenis sectam ab an. 579, Didymo docente; sed cum Constantinopoli diaconi fungeretur munere, ibi pertentatus ab uxore ejusdam e præfectis, et visu territus cogitur excedere divino impulsu. Melaniam itaque seniore in Hierosolymis versantem, et adhæsit ei; cumque in morbum incidisset, Melania induit eum habitu (ut Palladius asserit) monastico, et dimisit ad montem Nitriæ, ubi per biennium commoratus est; tum abiit in solitudinem, ibique annos quatuordecim in Celliis vixit, insistens jejuniis et orationibus, longamque complevit ætatem: composuit plurimos libros. Οὗτος ἔγραψε διάφορα, καὶ ὑπόμνημα εἰς τὰς Παροιμίας τοῦ Σολομῶντος. Iste scripsit diversa, et Commentarium in Proverbia Salomonis (inquit Suidas) ad virgines Deo sacratas, libellum competentem sexui et religioni, a Rufino presbytero Aquileiensi versum in Latinum, sicut et librum Senten-

tiarum, centum in capitula digestum anachoretis inscriptum; erat enim et ipse Rufinus perinde ac Evagrius monachus (uti superius innui), item paucas Sententias valde obscuras monachorum cordibus solis cognoscibiles, quas forsitan Commentarium Gnosticum vocat Socrates, *Histor. Eccles.* I. IV c. 18, Palladius, Climacusque memorant; is ad monachos erat directus, dubito ne sint Κεφάλαια γνωστικὰ Εὐαγρίου μοναχοῦ, quæ numerantur 61, quæque verti e Græco etiam ipse in Latinum, incipiuntque, ὁ Χριστὸς, ἧ μὲν ἐστὶ Χριστὸς, ἔχει τὴν γνῶσιν τὴν οὐσιώδη, etc. *Christus, quo pacto quidem Christus est, habet cognitionem essentialem.* Evagrio certe tribuuntur in Codice Barberino, et in Vaticano 653 desinunt. Τὰ δὲ τρία καθάρα, ἀνεύθεα δὲ εἰκοσι ὀκτώ. Id est, *Tres vero notitiæ puræ; informes vero, seu invisibiles viginti octo.* Sententiæ autem forsitan erant illæ centum, quas mox sub jectio numero 13, 14 et 15, præferuntque titulum κεφαλαίων γ' κατὰ ἀκολουθίαν: id est, *capitulum 33, per gradus quosdam instar consequentiæ dispositorum, tum νοουθεσιῶν πνευματικῶν κατ' ἀλφάβητον ἕτερον, Spiritualium admonitionum secundum alphabetum, alterum; computanturque illæ 25.* Demum subsequuntur aliæ nempe Sententiæ, aut Admonitiones, ἕτεραι γινώμαι ἢ νοουθεσίαι, numeranturque 26. Principium Capitulorum est: ἑκτερός ἐστὶν ἕξις χειρίστη, id est, *Morbis arquatus est habitus pessimus: initium alterius Alphabeti admonitionum spiritualium sic est conceptum, ἀποτόν ἐστι, id est absurdum est: denique incipiunt aliæ sententiæ ἀρχὴ ἀγάπης, id est, principium charitatis, continentque Abecedarium amplius, et collectus numerus capitulum 33 et 25 et 26 exsurgit ad 84; quibus si adjeceris 25 νοουθεσίας, sive γνώμας δογματικὰς κατ' ἀλφάβητον, quæ ab Holsteinio vindicantur omnes Evagrio, et inchoantur: Ἀρχὴ σοφίας, vel σωτηρίας, adnotavit enim vir doctus istas γνώμας sententias, aut si malis νοουθεσίας, καὶ κεφάλαια, id est Admonitiones et Capitula Evagrii Opera esse, seu παραίνεσες, id est 612 Adhortationes, ex inscriptione antiquissimi codicis BB. BB. Et quia ejusdem Evagrii nomine passim citantur in Melissa sancti Maximi, et Antonii, etsi Nilo inscribantur in Bibliotheca Veterum Patrum Græco-Latina Parisiis edita anno 1624, nempe viginti tres postremæ simul cum aliis 206, quas ipse omisi, quia vertit eas Zinus superscriptus Latine, Venetiisque promulgavit anno 1574, et incipiunt, Φόβον ἔχε Θεοῦ, id est, *timorem habe Dei*; et in Parisiensi editione Græce ac Latine simul exstant; Latinitate autem donavi 53 Capitula, Abecedarias alteras admonitiones 25 et 26 sententias, quæ una cum viginti tribus exsurgunt ad 107; possuntque Sententiæ illæ centum esse Evagrii, quas Rufinus Latine vertit, sicut aliæ monachorum cordibus cognoscibiles videntur esse κεφάλαια γνωστικὰ Evagrii, quantumvis ad oram manuscriptorum codicum Barberini, e quo exscripta sunt, applicatam sit ea in codice Vaticano 1451 ἀνεπίγραφα*

existere, et esse Nili, ab ipsomet, neque fallor, A Holsteinio, qui tamen hæc omnia demum Evagrii esse vult. Ut sit, lucubrationse hæc duas Evagrii, quæ ad anachoretas, et monachos pertinent, Rufinus interpretatus est, uti Libellum ad Virgines Deo devotas, quin et Doctrinam aptam vitæ communis cœnobitiis, et Synoditis ad Virginem Melaniam ab eodem Evagrione scriptæ, sicut sanctus Hieronymus testatur; insuper librum *De vitis Patrum*, si qua fides Gennadio, et octo libros, quos opposuit Evagrius adversus octo principalium vitiorum suggestiones, quos Gennadius jussus Latine reddidit: præterea Librum, seu Sententiam περὶ τῆς ἀπαθείας, de impassibilitate, sive imperturbabilitate, qui Pelagianis ansam præbuit, quorum operum septem interpres Latinus fuit Rufinus, ad quem ἡσυχαστὴν scripsit Nilus, uti superius adnotavi, qui Origenis quoque libros Latine dedit, sed infeliciter; nam tanti viri, quo, ubi bene sensit, nemo melius, ubi male, nemo pejus, errores imbibit, et eos tutari dum conatur, lapsus esse turpiter. ac gloriæ, quam e versione *Historiæ ecclesiasticæ* Eusebii Cæsariensis, cui duos libros attexit, totque Voluminum SS. Basilii, Gregorii Nazianzeni, et aliorum sibi construxerat, cumulum diruit hoc lapsu, demortuus in Sicilia; sancto Hieronymo indice, qui cum Scorpionum, et Grunniuni vocat, et scribit Trimeriæ humo premi inter Enceladum et Porphyrium, in primum Commentarium ad Ezech. in Præfat. ad Eustochium tom. IV, pag. 350. id est, ad Ætnam. Cardinalis Baronius verisimile putat eo Rufinum cum Melania confugisse, capta Roma ad ann. C. 410. Laudat cum sanctus Paulinus, epist. 9 ad Severum, scribitque ad eundem epist. 47 et 48. Origenistarum antesignanus fuit habitus, in quem sanctus Hieronymus olim socius et amicus, stylum adeo acerbè stringere coactus est. Dolendum profecto de Didymi, Melaniæ, Palladii, Evagrii, Rufinique casibus, et stellas hæc caducas Ecclesiæ deflere deberemus amarius, nisi suspicarenur ab his non tam proterve, tamque pertinaciter pravas Origenis opiniones fuisse defensas. 613 quamvis ut scenæ servirent, ira transversum acti, certandique studio, et calore fuerint, et nomine Pamphili martyris pro eo Apologiam ediderit Eusebius, et

Evagrii quidem, et Nili opuscula ita sunt permista, et inserta, ne dicam confusa in antiquis codicibus calamo exaratis, ut ægre discerni possint, arduumque sit dijudicare ad quem ex his ea spectent librariorum errore titulos perperam inscribentium: stylus ipse compressus, et in arcum coiens in capitulis, sententiis, atque brevibus admonitionibus non est satis certus ac tutus index, characterque dictionis nonnunquam etiam fusius exundantis minime arguit, clareque patefacit auctorem, eadem de materia, eadem ætate, in eadem professione disserentem. Ille ipse Socrates, qui vixit eo, quo Nilus et Evagrius floruerunt sæculo, tribuit Evagrioni librum *De ascetica vita*, sive asceticum, cum tamen nullus inflicietur Nilum ejus auctorem esse. B Evagrione quoque ascribuntur 150 sententiæ, et capita octo adversus octo vitiositates, quæ Latine vertit omnia Gennadius, an Rufinus? non autem liber de Vitis Patrum, in quibus tantum laudatur Evagrius, ut vult Rosweydeus in Lausiacam Palladii, et in prolegomenis ad Vitas Patrum. In confesso autem est omnibus harum 150 sententiarum, sicut et libri adversus octo vitiositates auctorem esse Nilum. Vide cardinalem Baronium in not. ad Martyrologium Romanum, Possevinum illum cum Antiocheno miscentem. Quidquid sit, sive alter ab altero sit mutuatus, damnat Evagrium Joannes Climacus, et insipientissimum appellat, et τὸν θεηλάτην, id est, a malo Dei spiritu agitatam grad. 14, p. 263. Sed C mox copiosius hæc de inistura tractabo, deque capitibus adversus octo vitia.